ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования и современное
образование

X Международная научно-практическая конференция

13.03.2020 г.

Чебоксары 2020

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 688-ЭК 15.01.2020 г.

О проведении X Международной
научно-практической конференции
«Научные исследования и
современное образование»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2020 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  X  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования и современное образование» 13.03.2020 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки  (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  X  Международной
научно-практической  конференции  «Научные  исследования  и  современное
образование» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 688-ЭК от 15.01.2020 г.

Организационный комитет
X Международной научно-практической конференции
«Научные исследования и современное образование»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 688-ЭК от 15.01.2020 г.

ПРОГРАММА

X Международной научно-практической конференции
«Научные исследования и современное образование»

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Реализация федерального партийного
проекта «Культура малой родины» на
территории Алтайского края

Понимаскина М.
А.

Россия,
Барнаул г

2. Популярные направления в
ландшафтном дизайне в 2020 году

Шеремет Е. В.,
Барышников Д.
С.

Россия,
Воронеж г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Чистота рук – залог здоровья Порядина Е. А.,
Петрова С. Н.

Россия,
Чебоксары г

2. О последипломной подготовке
медицинских специалистов

Люлько О. М. Россия,
Симферополь г

3. Перспектива обновления медицинского
оборудования за счет развития платных
медицинских услуг

Клюева А. Ю. Россия,
Норильск г

4. Перспективы использования шрота
калины обыкновенной и аронии черной
для купирования оксидативного стресса

Тарасова Л. Н.,
Павлова О. Н.,
Гуленко О. Н.

Россия,
Москва г
 Россия,
Самара г
 Россия,
Ульяновск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Современные тенденции в
профилактике периимплантита

Кизим А. Н.,
Павлова О. Н.,
Гуленко О. Н.

Россия,
Самара г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Конспект интегрированной
образовательной деятельности   в
старшей  группе. Тема: «Птицы с юга
прилетели»

Заводнова Т. А. Россия,
Белгород г

2. Конспект непосредственно
образовательной деятельности  для детей
старшего дошкольного возраста. Тема: «В
зоопарке»

Северина Е. Л.,
Гокова О. Н.

Россия,
Белгород г

3. Детские страхи Коптева Е. В.,
Ситникова Т. М.,
Коченова Т. С.

Россия,
Белгород г
 Россия,
Разумное пгт

4. Совершенствование системы
подготовки водителей транспортного
средства

Зеркин Д. Г.,
Фомин А. Ю.,
Эйсмунт В. В.

Россия,
Москва г

5. Интегрированные уроки технологии и
информатики

Трусова Е. Д.,
Балаян Э. С.,
Трусова Ю. С.

Россия,
Шиханы г
 Россия,
Энгельс г

6. Праздник в подготовительной группе,
посвященный 23 февраля «День
защитника Отечества!»

Папанова Г. С.,
Чепурова А. А.,
Мизюркина С. Г.

Россия,
Новокузнецк г

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Социологический анализ моделей
информационного влияния социальных
сетей

Кравец А. В. Россия,
Новосибирск г

2. Рекреационное значение парковых зон
города

Котелевский С.
С., Рязанцева Т.
А.

Россия,
Воронеж г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Перспективы интеллектуальной
электроэнергетики

Дуплавый Е. М. Россия,
Тюмень г

2. К вопросу формирования базы знаний о
публикациях ученых по тематике «Лесная
и деревообрабатывающая
промышленность»

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С.

Россия,
Петрозаводск г

3. Лесная и деревообрабатывающая
промышленность: направления
исследований ученых города Казань

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С.

Россия,
Петрозаводск г

4. Алгоритм для проведения сбора
обратной связи от пользователей в
задачах контроля сложных
информационных систем

Кучина Т. Н.,
Якушева Е. А.

Россия,
Ижевск г

5. Интеллектуальная система
планирования кадровой структуры для
реализации проектов

Бакирова А. В.,
Лангер Н. Ю.

Россия,
Тюмень г

6. Анализ уязвимостей веб-приложений Емельянова Е.
С., Калуцкий И.
В.

Россия,
Курск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Гендерный стереотип феминности в
тезаурусе русской прессы

Хаматова А. М. Россия,
Казань г

2. Метафорическое моделирование
сердца в медицинском научном дискурсе

Русская Т. Н. Россия,
Иркутск г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Оценка экономической эффективности
размещения предприятия

Никитина Е. А.,
Фаламетова О.
А.

Россия,
Белгород г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Инновационное развитие экономики
России

Никитина Е. А.,
Образцова Е. В.

Россия,
Белгород г

3. Экономическая целесообразность
создания совместных предприятий

Никитина Е. А.,
Федорив Н. В.

Россия,
Белгород г

4. Логистика в системе лесного и
агропромышленного комплекса России

Шегельман И.
Р., Крупко А. М.

Россия,
Петрозаводск г

5. Сквозные процессы, увязывающие
территории, – производители сырья и
территории – производители конечной
продукции

Шегельман И.
Р., Крупко А. М.

Россия,
Петрозаводск г

6. Экономическая сущность налогов и их
функции

Тен Т. А. Россия,
Мурманск г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Роль прокурора как участника
современного гражданского процесса

Антонова М. Ю. Россия,
Москва г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
X Международной научно-практической конференции
«Научные исследования и современное образование»

     13.03.2020  г.  состоялась  X  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования и современное образование».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          	В  сборнике  представлены  статьи  участников  X  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     	По содержанию публикации разделены на основные направления:
     	1. Культурология и искусствоведение.
     	2. Медицинские науки.
     	3. Педагогика.
     	4. Социология.
     	5. Технические науки.
     	6. Филология и лингвистика.
     	7. Экономика.
     	8. Юриспруденция.
     	Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  (Москва,  Барнаул,  Белгород,  Воронеж,  Ижевск,  Иркутск,
Казань,  Курск,  Мурманск,  Новокузнецк,  Новосибирск,  Норильск,
Петрозаводск,  Самара,  Симферополь,  Тюмень,  Ульяновск,  Чебоксары,
Энгельс).
     	Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

академические учреждения (Российская академия народного хозяйства и
государственной  службы  при  Президенте  Российской  Федерации),
университеты  и  институты  России  (Алтайский  государственный
университет,  Белгородский  государственный  технологический
университет  им.  В.Г.  Шухова,  Военный  университет,  Воронежский
государственный  лесотехнический  университет  им.  Г.Ф.  Морозова,
Ижевский  государственный  технический  университет  им.  М.Т.
Калашникова,  Иркутский  государственный  медицинский  университет,
Казанский  (Приволжский)  федеральный  университет,  Медицинский
университет  «Реавиз»,  Новосибирский  военный  институт  им.  генерала
армии  И.К.  Яковлева  войск  национальной  гвардии  Российской
Федерации,  Петрозаводский  государственный  университет,  Российский
университет  транспорта  (МИИТ),  Самарский  государственный
университет путей сообщения, Тюменский индустриальный университет,
Университет  прокуратуры  Российской  Федерации,  Юго-Западный
государственный университет).
     	Большая группа образовательных учреждений представлена школами
и детскими садами.
     	Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки:  доктора  и  кандидаты  наук,  профессора,  доценты,
студенты,  преподаватели  вузов,  учителя  школ,  воспитатели  детских
садов  и  педагоги  дополнительного  образования,  а  также  научные
сотрудники.
     	Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  X
Международной  научно-практической  конференции  «Научные
исследования  и  современное  образование»,  содержание  которой  не
может  быть  исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на
дальнейшее сотрудничество.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.